МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені Г.С. Сковороди

**ЖДАНОВА-НЕДІЛЬКО ОЛЕНА ГРИГОРІВНА**

УДК 378.02.011.3-051-057.875(043.3)

**ДИДАКТИЧНІ ОСНОВИ НАВЧАЛЬНОЇ ВЗАЄМОДІЇ ВИКЛАДАЧА І СТУДЕНТА
В ПРОЦЕСІ ВИВЧЕННЯ ПЕДАГОГІЧНИХ ДИСЦИПЛІН**

**13.00.09 – теорія навчання**

**АВТОРЕФЕРАТ**
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора педагогічних наук

Харків– 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Полтавському національному педагогічному університеті імені В.Г. Короленка, Міністерство освіти і науки України.

**Науковий консультант:** доктор педагогічних наук, професор,
член-кореспондент НАПН України
**Гриньова Марина Вікторівна,**
Полтавський національний педагогічний
університет імені В.Г. Короленка,
декан природничого факультету.

**Офіційні опоненти:** доктор педагогічних наук, професор,
член-кореспондент НАПН України
**Доброскок Ірина Іванівна,**
ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний
педагогічний університет імені Григорія
Сковороди», завідувач кафедри професійної освіти;

доктор педагогічних наук, старший науковий
співробітник
**Гуз Костянтин Жоржович,**
Інститут педагогіки Національної академії
педагогічних наук України, провідний науковий
співробітник відділу інтеграції змісту загальної
середньої освіти;
доктор педагогічних наук, професор ;

**Осадченко Інна Іванівна,**
Уманський державний педагогічний університет
імені Павла Тичини, професор кафедри педагогіки
та освітнього менеджменту.

Захист відбудеться «30» травня 2017 року о 13 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: 61002, м. Харків, вул. Алчевських, 29, ауд. 216.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди за адресою: 61168, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 214-Б.

Автореферат розісланий « 28 » квітня 2017 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л.А. Штефан

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми.** Сучасність висуває значні вимоги до освіти як підґрунтя економічного, інтелектуального, культурного, духовного розвитку українського суспільства. Національна стратегія розвитку освіти до 2021 року, Проект Концепції розвитку освіти України на період 2015-2025 років, обґрунтовуючи потребу в підвищенні якості й конкурентоспроможності освіти в нових економічних і соціокультурних умовах, необхідної для інтеграції України в міжнародний освітній простір, наголошують на необхідності забезпечення системного підвищення якості освіти на інноваційній основі, сучасного психолого-педагогічного та науково-методичного супроводу освітнього процесу, а відтак – удосконалення підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації педагогічних, науково-педагогічних та керівних кадрів системи освіти, яка на сьогодні ще не повною мірою відповідає наміченій Стратегією перспективі переходу «від суспільства знань до суспільства життєво компетентних громадян». Відповідно до Закону України «Про вищу освіту», сприяння сталому розвитку суспільства шляхом підготовки конкурентоспроможного людського капіталу та створення умов для освіти впродовж життя є одним із основоположних принципів державної політики у сфері вищої освіти, що, у свою чергу, підвищує вимоги до кадрового потенціалу в освітній галузі на всіх рівнях її функціонування. А отже, потребує переосмислення і вдосконалення процес вивчення педагогічних дисциплін як таких, що лежать в основі формування професійної майстерності суб'єкта педагогічної діяльності.

Дисципліни педагогічного циклу в своїй сукупності створюють наукове підґрунтя професіоналізму педагога, розширюють його методичну компетентність, сприяють виробленню індивідуального стилю професійної діяльності, заснованого на рефлексивних засадах і продуктивній саморегуляції, закладають засади його особистісного саморозвитку і перманентної адаптації до швидкозмінних вимог сучасної освіти. У процесі педагогічної підготовки відбувається глибоке осмислення студентом завдань власного професійного, особистісного та соціального становлення, що є важливою передумовою результативності його навчання; він повинен усвідомити системний характер педагогічного впливу, розуміти специфіку взаємозв'язку і взаємозумовленості його чинників, інтегрувати у своїй діяльності цілі суб'єкта учіння та суб'єкта навчання.

Важливими в сучасних умовах залишаються наукові пошуки щодо вдосконалення процесу підготовки вчителя, викладача засобами педагогічних дисциплін з урахуванням ефективних вітчизняних напрацювань та світових тенденцій, що відображено в роботах Є. Барбіної, В. Бутенка, І. Доброскок, С. Золотухіної, І. Зязюна, М. Гриньової, О. Коберника, О. Комар, О. Малихіна, В. Мозгового, О. Лавріненка, М. Лазарєва, В. Лозової, І. Осадченко, О. Пехоти, О. Пометун, І. Прокопенка, Л. Пуховської, О. Савченко, В. Семиченко, В. Стрельнікова, Н. Тарасевич, Н. Ткачової, А. Троцько, Г. Шевченко, Н. Шиян, Л. Штефан, М. Ярмаченка та ін. Удосконалення процесу вивчення педагогічних дисциплін у контексті вищої освіти, пов'язане з потребою гуманізації всіх ланок освітньої системи, а через неї й українського суспільства, знайшло теоретичне і

практичне обґрунтування в дослідженнях І. Аносова, І. Беха, В. Галузинського, С. Гончаренка, К. Гуза, М. Євтуха, І. Зязюна, В. Кузя, С. Максименка, О. Мороза, О. Савченко, О. Сухомлинської, В. Шахова. Вітчизняні й зарубіжні дослідники прагнуть відповісти на питання щодо провідних ознак педагогічної діяльності та їхнього врахування в змісті педагогічних дисциплін (О. Антонова, О. Дубасенюк, М. Євтух, Н. Кузьміна, Ю. Кулюткін, В. Радул, Т. Семенюк, Г. Сухобська, О. Торубара, Г. Флах, Д. Шульц та ін.), розвитку комунікативного потенціалу як головного інструмента навчально-виховної взаємодії педагога зі школярами та студентами (І. Зимня, В. Кан-Калик, А. Капська, О. Киричук, Л. Савенкова, І. Юсупов та ін.), формування при вивченні педагогічних дисциплін основ професійного саморозвитку майбутнього педагога, що успішно здійснювалися б упродовж всього життя (С. Єлканов, О. Мороз, О. Сікарчук, В. Сластьонін, Н. Тарасевич та ін.). Завдяки надбанням науковців система педагогічної підготовки в українській вищій школі наближається до вимог інформаційного суспільства, що окреслюють її актуальну перспективу, і водночас орієнтується на гуманістичний потенціал вітчизняної освіти, утілюючи її надчасові концепти.

Зростання кількості напрацювань у галузі педагогіки вищої школи відображає запит сучасного вишу на викладача, який, поруч із глибокими знаннями в галузі спеціальних дисциплін, володіє науково обґрунтованою методикою їхнього викладання та характеризується сформованою педагогічною майстерністю, технологічною компетентністю, що дає можливість гарантувати запланований результат навчання, відійти від емпіричного способу організації навчальної взаємодії (А. Алексюк, В. Беспалько, А. Вербицький, Г. Васянович, С. Вітвицька, М. Гриньова, О. Гура, І. Доброскок, О. Дубасенюк, А. Кузьмінський, В. Лозова, В. Ортинський, В. Монахов, О. Пехота, І. Підласий, О. Попова, І. Прокопенко, З. Слєпкань та ін.). В останні десятиліття ця проблема вирішується також у новому контексті, пов'язаному з педагогічним компонентом підготовки магістрів усіх спеціальностей. Специфіка викладання педагогічних дисциплін для цієї аудиторії є ще досить малодослідженою цариною, проте роботи вітчизняних учених Є. Безсмолого, С. Вітвицької, І. Доброскок, Ю. Ірхіної, Л. Лебедик, В. Люльки, Н. Мачинської, С. Ящука та ін. засвідчують інтенсивний розвиток цього напрямку.


[…]


**Ключові слова:** навчальна взаємодія, педагогічні дисципліни, дидактичні основи навчальної взаємодії, процес вивчення педагогічних дисциплін, викладач, студент, майбутній педагог.

**Жданова-Недилько Е.Г. Дидактические основы учебного взаимодействия преподавателя и студента в процессе изучения педагогических дисциплин – На правах рукописи.**

Диссертация на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.09 – теория обучения. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г.С. Сковороды МОН Украины. – Харьков, 2017.

В диссертации определена сущность учебного взаимодействия преподавателя и студента при изучении педагогических дисциплин как объективно и субъективно детерминированной взаимозависимой деятельности, сориентированной на цели изучения конкретной педагогической дисциплины в контексте общепедагогической подготовки будущего учителя (преподавателя) к профессиональной деятельности. Сформулированы концептуальные основания учебного взаимодействия преподавателя и студента в процессе изучения педагогических дисциплин. Представлены педагогические условия успешного учебного взаимодействия преподавателя и студента в процессе изучения педагогических дисциплин (создание благоприятной дидактической среды педагогической дисциплины, формирование готовности студента к учебному взаимодействию в процессе изучения педагогической дисциплины, осуществление лично ориентированного дидактического сопровождения студента в процессе изучения педагогической дисциплины).

Теоретически обоснована дидактическая система оптимизации учебного взаимодействия преподавателя и студента в процессе изучения педагогических дисциплин, включающей компоненты: ценностно-содержательный, процессуально-технологический, рефлексивно-проективный. Определены критерии такого взаимодействия (содержательный, интерактивно-процессуальный, лично развивающий, отношенческий) и его уровни: формальный (неэффективный), репродуктивный (низкий), неустойчивый (средний), творческий (высокий). Произведено экспериментальное исследование данной системы, доказавшее её эффективность.

**Ключевые слова:** учебное взаимодействие, педагогические дисциплины, дидактические основы учебного взаимодействия, процесс изучения педагогических дисциплин, преподаватель, студент, будущий педагог.

**Zhdanova-Nedilko O.G. Didactic bases of educational interaction of the teacher and student in the process of studying pedagogical disciplines - On the rights of the manuscript.**

Thesis for a doctorate degree in pedagogy in specialty 13.00.09 – Theory of Training. – G.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2017.

In the doctoral thesis the essence of academic interaction between the teacher and student is studied in the study of pedagogical disciplines as their objectively and subjectively determined interdependent activity oriented towards the study of a specific pedagogical discipline in the context of the general pedagogical preparation of the future teacher for professional activity.

Specific features of educational interaction of the teacher and student in the modern university are defined, its conceptual bases are formulated. It is noted that the specific features of the educational interaction between the teacher and the student as subjects of the educational process in the modern higher school are determined: by analyzing its essential characteristics as a kind of pedagogical interaction (the interdependence (interdependence) of the actions of its subjects, the adequacy of the responses of each of the actors to the actions of the other, Pedagogical goal), as well as in elucidating its substructures (professional-normative (content and instrument) Component components) and personality-adaptive (motivational-reflexive and emotionally-regulatory components) that are in dialectical interrelationship). The conceptual foundations of the educational interaction of the teacher and student in the study of pedagogical disciplines are presented in the aggregate of the most methodological approaches (humanistic, personal, culturological, acmeological, synergistic, environmental, system, project, activity, axiological), characteristic of the modern higher pedagogical school, as well as the principles of educational interaction Teacher and student in the study of pedagogical disciplines.

The concept of successful educational interaction is substantiated as one that is oriented towards the achievement of the consistency of the received educational result of the goal in an efficient and objective way, in an interactive procedural way - it ensures the growth of the student's competence as a subject of professional interaction, and promotes objectively and subjectively justified design in the person- Trajectory of personal and professional development of the future teacher. This allows us to emphasize its level nature and trace the dynamics of its changes under the influence of significant factors. These factors determined the set of pedagogical conditions that determine the requirements for subjects of educational interaction and its context (the creation of a favorable didactic environment for pedagogical discipline, the formation of student readiness for learning interaction in the process of studying pedagogical discipline, the realization of a person-centered didactic accompaniment of the student in the process of studying pedagogical discipline). Based on the analysis of the most significant psychological and pedagogical characteristics of the teacher and student in the educational process, it is proved that the teacher can be considered as conditionally unchanged in his communicative and activity characteristics of the interaction subject, whereas the student

in this capacity can be on one of the levels: elementary (indifferent), low (fragmentary), mean (theoretized) and high (perfect). The description of each level includes two blocks of parameters – communicative (personality-value and procedural characteristics of communication as a way of implementing learning interaction) and projective (understanding the essence and prospects of further self-development).

The theoretical substantiation of didactic system of the optimization for educational interaction in the process of studying of pedagogical disciplines is realized, which includes so components: value-content, technological-process, reflexive-projective and attitudinal. Their content is detailed. The principal possibility of unified representation of pedagogical disciplines on the basis of their methodological, objective and substantial generality is grounded, which implies the ability of the developed system to provide didactic bases of educational interaction in their study. The criteria for the successful academic interaction of the teacher and student in the process of studying the pedagogical disciplines (meaningful, interactive procedural, personality-developing) and its levels are defined: formal (inefficient), reproductive (low), unstable (average), creative (high).

In the course of the experimental research, the effectiveness of the developed didactic system of scientific and methodical support of the instructional interaction of the teacher and student in the process of studying pedagogical disciplines was proved.

**Key words:** *educational interaction, pedagogical disciplines, didactic bases of educational interaction, process of studying pedagogical disciplines, teacher, student, future teacher.*