ВІДГУК

офіційного опонента, доктора педагогічних наук, професора

Осадченко Інни Іванівни

на дисертацію

Жданової-Неділько Олени Григорівни

«Дидактичні основи навчальної взаємодії викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю 13.00.09 – теорія навчання

Актуальність теми дослідження. Однією з проблем, що постають сьогодні перед вітчизняною загальноосвітньою і вищою школою, як і перед суспільством у цілому, є зниження авторитетності педагогічного знання, певного знецінення його як інструмента вирішення освітніх завдань, що почасти спричинено пріоритетами інформаційного суспільства, почасти є наслідком кризових явищ суспільного буття останніх десятиліть. Але завдання гуманізації освіти, що ставляться нині на державному рівні, націлюють на пошук шляхів до підвищення ефективності вивчення педагогічних дисциплін, чому й присвячене дослідження О. Жданової-Неділько.

Виокремлені дослідницею суперечності – зокрема, між потребою системи освіти у висококваліфікованих педагогах, здатних здійснювати навчання й виховання на засадах конструктивної взаємодії, та недостатністю відповідного науково-методичного забезпечення процесу їхньої професійної підготовки; можливостями для оптимізації навчальної взаємодії викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін на основі сучасних методологічних підходів та інертністю щодо цього освітньої практики; вимогами до майбутнього педагога як до суб'єкта навчання і поширеністю ставлення до нього в контексті навчальної взаємодії як до суб'єкта учіння, – бачаться нами як такі, що істотно ускладнюють сьогодні процес якісної підготовки педагога загальноосвітньої і вищої школи і окреслюють її важливі проблеми.

Тож вибір теми дослідження є слушним і зумовлений об'єктивними потребами досягнення якісної професійної підготовки педагога.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Метою дослідження є обґрунтування дидактичних основ навчальної взаємодії викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін та розробка й експериментальна перевірка ефективності дидактичної системи оптимізації навчальної взаємодії викладача і студента в зазначеному процесі, створеної у відповідності з цими основами. Було поставлено низку дослідницьких завдань, спрямованих на досягнення поставленої мети, визначено об'єкт і предмет дослідження.

Достовірність результатів дослідження забезпечена опорою на наукову методологію, вихідні теоретичні положення і понятійно-термінологічний апарат, багаторічним вивченням проблеми, використанням комплексу взаємопов'язаних методів дослідження, адекватних його об'єкту, предметові та завданням, результатами експериментальної перевірки розроблених положень і

рекомендацій, поєднанням якісного та кількісного аналізу одержаних емпіричних даних.

Висвітлено концепцію дослідження, що представлена в єдності методологічного, теоретичного та технологічного концептів.

Науковий апарат, як засвідчує аналіз дисертації, визначено коректно, він відповідає вимогам до докторських дисертацій і є достатнім для розв'язання окреслених у роботі завдань. Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, забезпечується також апробацією результатів дослідження.

Варто відзначити потужну експериментальну базу дослідження, адже дослідно-експериментальна робота в межах дослідження проводилася у вищих навчальних закладах України III-IV рівнів акредитації: Полтавського національного педагогічного університету імені В.Г. Короленка; Полтавського національного технічного університету імені Юрія Кондратюка; Луцького державного технічного університету. На різних етапах дослідницької роботи до неї було залучено 1670 студентів бакалаврату і магістратури і 118 викладачів; при здійсненні експериментального дослідження було задіяно 868 студентів, з яких було сформовано експериментальну групу (431 чоловік) та контрольну групу (437 чоловік).

Щодо **наукової новизни дослідження**, то визначено концептуальні засади навчальної взаємодії викладача і студента при вивченні педагогічних дисциплін; визначено педагогічні умови успішної навчальної взаємодії викладача і студента при вивченні педагогічних дисциплін (створення сприятливого дидактичного середовища педагогічної дисципліни; формування готовності студента до навчальної взаємодії в процесі вивчення педагогічної дисципліни; здійснення особистісно зорієнтованого дидактичного супроводу студента в процесі вивчення педагогічної дисципліни); обґрунтовано структуру сприятливого дидактичного середовища педагогічної дисципліни як поєднання змістового, особистісного, організаційно-технологічного, валеологічного, комунікативного компонентів; визначено структуру готовності студентів до навчальної взаємодії в процесі вивчення педагогічних дисциплін (мотиваційний, змістовий, процесуальний, рефлексивний складники) та етапи її формування (адаптаційний, саморегулятивний, творчий); зміст і засоби особистісно зорієнтованого дидактичного супроводу студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін, що включає комплекс відповідного навчально-методичного інструментарію, ґрунтується на засадах особистісного підходу в освіті й має на меті проектування траєкторії особистісно-професійного розвитку майбутнього педагога як суб'єкта педагогічної взаємодії; уточнено поняття «педагогічна взаємодія», «навчальна взаємодія», «навчальна взаємодія викладача і студента при вивченні педагогічних дисциплін», «педагогічні дисципліни»; уведено до наукового обігу поняття аксіодидактичної технології (навчальної технології, що передбачає здійснення в навчальному процесі актуалізації й дидактичної інтерпретації життєвих цінностей студента, які лежать в основі особистісно-професійного саморозвитку майбутнього фахівця) тощо.

Дисертація О. Жданової-Неділько має чітку **структуру**, складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, 10 додатків (на 50 сторінках). Загальний обсяг дисертації – 483 сторінки (з них основного тексту 372 сторінки). Список використаних джерел включає 602 найменування, з них 19 – іноземними мовами, що свідчить про широкий спектр інформаційного пошуку у процесі написання дисертації.

Кожен з чотирьох розділів дисертації насичений новими науковими фактами і має свої особливості.

Перший розділ присвячено аналізу ключових понять дослідження, наведені авторські варіанти їхнього визначення. Це тим більш необхідно, що поняття взаємодії має значну кількість дефініцій і потребує контекстуальних уточнень, що й відмічено дисертанткою. Особлива увага звертається на співвідношення споріднених і часто ототожнюваних у педагогічних джерелах понять «взаємодія» і «співробітництво», що має принципове значення для подальшого дослідження, оскільки стосується проблеми важливих сутнісних характеристик взаємодії. Обґрунтовано думку, що співробітництво може розглядатися як високий рівень взаємодії, яка має набагато ширший спектр вияву. Привертає увагу виокремлення автором так званих «незрілих» різновидів взаємодії, що відбивають такі ситуативно демонстровані риси її суб'єктів, як індіферентність, конфліктність, споживацтво, егоцентризм.

Конструктивно виокремлені проблеми педагогічної освіти (стор. 67-73): зміни й реформи в освітній і, безпосередньо, в педагогічній галузі; зниження авторитетності наукових педагогічних знань у суспільстві; зниження суспільного престижу педагогічної професії та рівня професійної зорієнтованості майбутніх педагогів. Логічно та на часі здійснений порівняльний (компаративістський) аналіз аспектів досліджуваної проблеми.

Навчальну взаємодію викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін дисертантка представляє у єдності двох підструктур, що пов'язані з особливостями її цілей і знаходяться в діалектичному взаємозв'язку: професійно-нормативної та особистісно-адаптаційної. Відзначено, що оптимальне функціонування зазначених підструктур є передумовою здатності майбутнього педагога до глибокого аналізу, об'єктивної оцінки та методично обґрунтованого конструювання і реконструювання педагогічного процесу, яка набувається в ході навчальної взаємодії викладача і студента при вивченні педагогічних дисциплін та виступає водночас і її об'єктивно обумовленою метою, а також засобом узгодження професійних вимог та власних запитів і можливостей суб'єкта учіння. Вирішення цієї проблеми потребує урахування дидактичних основ навчальної взаємодії, під якими розуміються «найзагальніші характеристики навчання», в контексті якого ця взаємодія здійснюється. Дисертантка розглядає їх у змістовому діапазоні «триєдиного питання дидактики» – чому навчати (зміст), як навчати (принципи і методи), де, коли і в яких організаційних умовах навчати (форми).

Заслуговує на схвалення характеристика сучасних методологічних підходів (гуманістичний, особистісний, культурологічний, акмеологічний, синергетичний, середовищний, системний, проектний, діяльнісний, аксіологічний) до навчальної взаємодії викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін, кожен

із яких дозволяє з'ясувати певні істотні особливості цього явища і забезпечити їхнє врахування в управлінні навчальною взаємодією та навчальним процесом у цілому. Розроблено низку принципів навчальної взаємодії викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін, що сприяють її суб'єкт-суб'єктному характеру і дозволяють утілити положення перелічених підходів на практиці.

У **другому розділі** акцентується увага на психолого-педагогічних аспектах навчальної взаємодії. Виокремлюються характеристики її суб'єктів – викладача і студента, що є вагомими для здійснення успішної навчальної взаємодії в процесі вивчення педагогічних дисциплін. Цікавою і корисною для здійснення практичних досліджень навчальної взаємодії бачиться розроблена дисертанткою класифікація студентів як суб'єктів педагогічної дії, що дозволяє ідентифікувати комунікативні проблеми, які виникають у навчальних взаєминах.

Також визначено педагогічні умови такої взаємодії створення сприятливого дидактичного середовища педагогічної дисципліни; формування готовності студента до навчальної взаємодії в процесі вивчення педагогічної дисципліни; здійснення особистісно зорієнтованого дидактичного супроводу студента в процесі вивчення педагогічної дисципліни), детально розкрито їхній зміст. Привертає увагу опис етапів формування готовності студентів до навчальної взаємодії (адаптаційний, саморегулятивний, творчий). Як логічний підсумок, звучить думка, що перелічені умови потребують для своєї реалізації пошуку та систематизації певних внутрішніх ресурсів сучасного навчального процесу.

У **третьому розділі** ця думка знаходить розвиток у розробці дидактичної системи оптимізації навчальної взаємодії викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін. Розуміючи під оптимізацією досягнення найкращого з можливих результатів за певних обставин, дослідниця виокремлює компоненти дидактичної системи оптимізації навчальної взаємодії викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін – ціннісно-змістовий, процесуально-технологічний та рефлексивно-проективний – кожен з яких має на меті актуалізацію ціннісного потенціалу педагогічної дисципліни як єдності навчального змісту, навчальної діяльності та навчального результату.

Ефективність розробленої системи в навчальному процесі перевіряється опосередковано, шляхом з'ясування динаміки навчальної взаємодії при вивченні педагогічних дисциплін. Критеріями, за допомогою яких передбачено відстежувати цю динаміку, визначено змістовий, інтерактивно-процесуальний, особистісно-розвивальний та стосунковий.

У **четвертому розділі** описано організацію експериментальної роботи та її результати. Графічно та за допомогою таблиць представлено динаміку навчальної взаємодії, що має очевидні відмінності в експериментальних і контрольних групах. Так, у групах E1 та K1 (студенти бакалаврату) різниця у результатах зростання кількості студентів, що досягли високого рівня навчальної взаємодії, становить майже 22%, у групах E2 і K2 (магістранти педагогічного вишу) – понад 12%, а в групах E3 і K3 (магістранти технічного вишу) – 26,1% на користь експериментальних груп, що підтверджує основну гіпотезу дослідження.

Підсумки виконання поставлених завдань узагальнено у висновках. Роботу доповнюють додатки, що містять дослідницькі методики і дидактичні матеріали, на які автор посилається в тексті роботи.

Усі кількісні результати дослідження, **щодо вірогідності результатів педагогічного експерименту**, статистично оброблені, їх достовірність не викликає сумніву. Отримані позитивні результати свідчать про ефективність запропонованої у дисертації функціональної дидактичної моделі ресурсно-орієнтованого навчання дисциплін комп'ютерного циклу, їх адекватність поставленим завданням та меті дослідження.

Практичне значення одержаних результатів полягає в: з'ясуванні суті успішної навчальної взаємодії викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін та визначенні значущих для педагогічного моніторингу динамічних характеристик студентів як суб'єктів навчальної взаємодії з викладачем у зазначеному процесі; розвитку форм і методів здійснення безпосередньої та опосередкованої навчальної взаємодії викладача і студента у процесі вивчення педагогічних дисциплін, зокрема, шляхом залучення електронних засобів обміну інформацією, що дозволило оптимізувати адаптаційні й організаційно-регулятивні аспекти зазначеної взаємодії та надати більш високої об'єктивності здійснюваним у цьому процесі процедурам педагогічного моніторингу й оцінювання тощо.

Основні наукові положення дослідження опубліковано в 60 наукових і навчально-методичних працях (з них 39 – одноосібні), серед яких: 1 монографія (одноосібна), 22 одноосібних статті у фахових наукових збірниках (з них 4 – зарубіжних), 8 статей в інших виданнях, 20 – у збірниках матеріалів конференцій, 9 навчальних посібників. Загальний обсяг авторського доробку за темою дослідження становить понад 40 друкованих аркушів.

Публікації повністю висвітлюють основні наукові положення дисертації.

Зміст монографії й автореферату повною мірою відповідають змісту дисертації і відображають її основні положення й висновки. Відмітимо, що зміст автореферату та основні положення дисертації є ідентичними.

Загальні висновки відповідають завданням дослідження та впливають із загального змісту дисертації. Результати дослідження впроваджено на достатньому рівні.

Таким чином, мета і завдання, поставлені в роботі, досягнуті. Зміст дисертації належним чином висвітлено в публікаціях і авторефераті.

Попри загальну позитивну оцінку дисертації, при аналізі роботи виникла низка **зауважень та пропозицій**.

1. У змісті підрозділу 1.1, окрім аналізу поняття «навчальна взаємодія» з філософської точки зору (на 8-ми сторінках роботи (стор. 23-30)), варто було б докладніше проаналізувати це поняття з психологічної точки зору та здійснити ґрунтовну історіографію досліджуваного питання у педагогічній науці.

2. Вважаємо, що параграф 1.3. доцільніше було б назвати «Методологія дослідження», а не «Концептуальні засади ...», оскільки концепція складається з методологічного, теоретичного та технологічного концептів, а у параграфі розкрито сутність саме методологічного концепту.3.

3. На нашу думку, у процесі вирішення дослідницьких завдань Олена Григорівна досить часто апелює в різних частинах роботи до курсу «Основи педагогічної майстерності» (одинадцять таких епізодів, що в сукупності займають до десяти сторінок тексту. Проте експериментальна робота здійснювалася в контексті інших курсів («Педагогічні технології: теорія та практика» і «Педагогіка вищої школи»). Можливо, було б доречним також здійснювати експериментальну роботу у процесі вивчення «Основ педагогічної майстерності»?

4. У підрозділі 3.1 дисертантка наголошує, що оптимізація навчальної взаємодії передбачає доречне поєднання традиційності й інноваційності в організації навчальної діяльності. Проте зі змісту підрозділів 3.2 і 3.3, де зосереджені описи форм і методів навчання, не зрозуміло, яким чином відбувається це «поєднання традиційності й інноваційності».

5. У «Вступі» та п. 4.1 автор зазначає, що загалом у дослідженні брали участь 1670 студентів бакалаврату і магістратури та 118 викладачів. До експериментальної і контрольної групи входило 868 студентів. Не зовсім зрозуміло, яку роль у дослідженні відіграли решта, 802 студенти та згадані викладачі.

6. У тексті дисертації подекуди зустрічаються відступи від наукового стилю викладу матеріалу на користь художнього та публіцистичного, що є небажаним.

Водночас зазначені зауваження і побажання істотно не впливають на загальний позитивний висновок щодо оцінки дисертаційної роботи О. Жданової Неділько.

Таким чином, дисертаційна робота Жданової-Неділько Олени Григорівни «Дидактичні основи навчальної взаємодії викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін» є самостійною науковою працею, що повністю відповідає вимогам пп. 9, 10, 12-14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зі змінами від 19.08.2015 року, Постанова Кабінету Міністрів України № 656) до докторських дисертацій, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.09 – теорія навчання.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри педагогіки та
освітнього менеджменту
Уманського державного педагогічного
університету імені Павла Тичини

ОСОБИСТИЙ ПІДПИС
І. І. Осадченко ЗАСВІДЧУЮ
Завідувач канцелярії УДПУ І. І. Осадченко
"15" 03 2007 р

Підпис офіційного опонента І. І. Осадченко
засвідчую:

доктор педагогічних наук, професор,
ректор Уманського державного педагогічного
університету імені Павла Тичини

О. І. Безлюдний